
ASCOM UFSCidade Universitária, 09  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de dezembro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 141 - 09 DE DEZEMBRO DE 2010

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2717
DE 01  DE Dezembro DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
considerando o que consta do Processo nº

23113.020402/10-59/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 20/04/2011 a 18/06/2011, ao
Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, MARIA
DO CARMO SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425815,
lotado no Colégio de Aplicação – CODAP/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2718
DE 01 DE Dezembro DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.016718/10-19/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em
favor do Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de vencimento 16,
INÁCIO LOIOLA PEREIRA DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0404081, lotado na Divisão de Recrutamento
e Seleção de Pessoal – DIRESP/DDRH, em exercício no
Departamento de Avaliação e Assistência ao Servidor
– DAAS/GRH em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:
Período: 01/10/1984 a 19/10/1986
Total em dias líquidos averbados: 749 (setecentos qua-
renta e nove)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: INSS – Fundação
Universidade de Brasília
Período: 20/10/1986 a 30/11/2000
Total em dias líquidos averbados: 5.156 (cinco mil,
cento e cinquenta e seis)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: Fundação Univer-
sidade de Brasília
Total Averbado: 5.905 (cinco mil, novecentos e cin-
co) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

      REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2719
 DE 01DE Dezembro DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.019619/10-43/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o disposto no Artigo
103, inciso V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor
Adjunto, Nível 01, LEANDRO TEIXEIRA BARBO-
SA, matrícula SIAPE nº 2579494, lotado no Departa-
mento de Zootecnia do Centro de Ciênicas Biológicas
e da Saúde – DZO/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:

Período: 01/03/2002 a 31/03/2007
Total em dias líquidos averbados: 1.857 (um mil, oi-
tocentos e cinquenta e sete)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: INSS – Autônomo
Período: 01/07/2008 a 31/07/2008
Total em dias líquidos averbados: 31 (trinta e um)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: INSS – Autônomo

Total Averbado: 1.888 (um mil, oitocentos e
oitenta e oito) dias líquidos.

Art. 2º - Averbar, para todos os fins, de acordo
com o Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contri-
buição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 01/09/2007 a 13/10/2008
Total em dias líquidos averbados: 409 (quatrocentos
e nove)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: INSS – Fundação
Universidade Federal de Sergipe-UFS

Total Averbado: 409 (quatrocentos e nove)
dias líquidos.

Total Geral Averbado: 2.297 (dois mil, du-
zentos e noventa e sete) dias líquidos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº2720
DE 01 DE Dezembro DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020194/
10-33,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, KATIA BETANIA GOMES,
matrícula SIAPE nº 11413116,  lotado  no Departa-
mento de Serviços Gerais, do nível D-III para o nível
D-IV, a partir de 05/12/2010, devido à conclusão do
Curso Relações Internacionais no Trabalho e na Co-
munidade, com carga horária de 180 (cento e oitenta)
horasArt. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº2721
DE 01 DE dezembro DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020108/
10-00,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, SYLVIA REGINA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 16450991,  lotado  no De-
partamento de Química, do nível D-I para o nível D-II,
a partir de 19/11/2010, devido à conclusão do  Curso
Português - Morfologia, com carga horária de 90 (no-
venta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº2722
DE 01 DE Dezembro DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:    o
que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005,
publicada no DOU de 12/01/2005; o que determina o
artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU
de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.019916/
10-99,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, MANOEL GLEBERSON
SANTOS CELESTINO, matrícula SIAPE nº
14467756,  lotado  na Divisão de Administração de
Cargos e Remuneração, do nível D-III para o nível D-
IV, a partir de 16/11/2010, devido à conclusão do  Curso
de Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150 (cento e cinquenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA No 2723
de 01 de dezembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.019772/10-71

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MARCELO ANDRADE
MACÊDO, Professor Associado 02, matrícula SIAPE
nº. 20278749, lotado no Departamento de Física do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresen-
tação de trabalhos intitulados: “Magnetic properties
of lamellar alumosiliate structure rich in Fe”, “Study
of magnetic and structural properties of the Mn-, Fe-
and Co-doped ZnO powder”, “Effects of Cr doping on
the room temperature ferromagnetism of chemically
synthesized CeO2-d nanoparticles”, “Study of the
formation of Co3BO3O2 by oxidation of Co3B
nanoparticles” e “Ferromagnetism diluted in Zn- and
Co-doped CeO2-d”, pelo período de 05/12/2010 a 11/
12/2010, no At the Frontiers of Condensed Matter V –
Current Trends and Novel Materials, na cidade de
Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

      Reitor em exercício

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2724
DE 01 DE dezembro DE 2010.

Concede Abono de Permanência.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,  Considerando o
disposto no artigo 2º, parágrafo 5º, da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U.
de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.019920/10-66/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 21/11/2010,

Abono de Permanência a servidora ANA MARIA LEAL
CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1039769, ocupante

4

va, em exercício na Função de Diretor do Centro de
Educação Superior a Distância-CESAD/UFS, como
Fiscal do Contrato n° 1375.166/2010-UFS, referente à
contratação da empresa AM Soluções Digitais Ltda
ME, com o objetivo de realizar impressão de 81.214
exemplares de livros, 243.000 folhas de provas,
243.000 folhas de diplomas e certificados e 13.500
folhetos informativos.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Economis-
ta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 02, EDÉLZIO ALVES COSTA
JUNIOR , matrícula SIAPE n° 1153880,  lotado no
Centro de Educação Superior a Distância-CESAD/UFS,
em regime de trabalho de 40(horas) semanais.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A   No   2741
de 01 de dezembro de 2010.

Designa Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação
em Geociências e Análise de Bacias.

O VICE- REITOR DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Rei-
toria e considerando o que consta no Processo nº
23113.020448/10-50;

R E S O L V E:
Art. 1o – Designar o Professor Adjunto, Ní-

vel 01, ELDER CERQUEIRA SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 16929307, lotado no Departamento de Psi-
cologia do Centro de Ciências Humanas, para exercer
a Função de Coordenador do Núcleo de Pós-Gradua-
ção em Psicologia Social - NPPS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor nes-
ta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2742
  DE  01 DE  dezembro  DE  2009.

Designa Vice-Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Psicologia Social.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no exercício da reitoria e conside-
rando o que consta do Processo nº 23113.020448/09-
50/10-50;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, DANIEL MENEZES COELHO, matrícula SIAPE
n.º 1542106, lotado no Departamento de Psicologia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para exer-
cer a Função de Vice-Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Psicologia Social - NPPS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A   No   2743
De 01 de dezembro de 2010.

Designa Coordenador do Núcleo de Pós-Gra-
duação em Biotecnologia.

O VICE-REITOR DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reito-
ria e considerando o que consta no Processo nº
23113.020488/10-74;

R E S O L V E:
Art. 1o – Designar o Professor

Adjunto, Nível 03, ROSILENE MORETTI MARCAL,
Matrícula SIAPE nº 23793776, lotado no Departamen-
to de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para exercer a Função de Coordenador do Nú-
cleo de Pós-Graduação de Biotecnologia –
NPGBIOTEC.

Art. 2º – Esta portaria entrará
em vigor nesta data devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

P O R T A R I A   No   2744
De 01 de dezembro de 2010.

Designa Vice-Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Biotecnologia.

O VICE-REITOR DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reito-
ria e considerando o que consta no Processo nº
23113.020488/10-74;

R E S O L V E:
Art. 1o – Designar o Professor

Adjunto, Nível 04, ROBERTA PEREIRA MIRANDA,
Matrícula SIAPE nº 22085166, lotado no Departamen-
to de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para exercer a Função de Vice-Coordenador do
Núcleo de Pós-Graduação de Biotecnologia –
NPGBIOTEC.

Art. 2º – Esta portaria entrará
em vigor nesta data devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA No 2745
             de   01  de     dezembro  de 2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020241/10-11

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora JULIANA MARCELA
ABRAÃO DE ALMEIDA MENESES, Professora Ad-
junta 01, matrícula SIAPE nº. 16840101, lotada no
Núcleo de Física do Campus Prof. Alberto Carvalho,
para apresentação de trabalho intitulado: “Structural
and Magnetic Characterization of Ce1-xTMxO2
Nanoparticles”, pelo período de 05/12/2010 a 11/12/
2010, no Workshop At the Frontiers  of Condensed
Matter V (FCM2010) , na cidade de Buenos Aires,
Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

       Reitor em exercício

PORTARIA No    2746
   de  02   de   DEZEMBRO   de 2010

Autoriza servidor a se afastar no País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020327/10-35

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus para o CNPq, do servidor CRISTIANO TELES
DE MENEZES, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE
nº. 16294506, lotado no Núcleo de Física do Campus
Prof. Alberto Carvalho, para missão de trabalho inti-
tulado: “Mini-curso do Método de Refinamento
Rietveld”, pelo período de 24/11/2010 a 26/11/2010,
na VI Semana de Física da Universidade Federal do
Maranhão, na cidade de São Luís, Maranhão.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

        Reitor em exercício

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2747
    DE   02 DE   DEZEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.019876/10-76/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, EDWARD DAVID MORENO ORDONEZ, matrí-
cula SIAPE nº 1692341, lotado no Departamento de

Computação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DCOMP/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Núcleo de Pós-Graduação em Ciência da
Computação – PROCC/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2748
   DE    02   DE   DEZEMBRO   DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.019876/10-76/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, HENDRIK TEIXEIRA MACEDO, matrícula SIAPE
n.º 2527554, lotado no Departamento de Computa-
ção do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia –
DCOMP/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Núcleo de Pós-Graduação em Ciência da Compu-
tação – PROCC/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No    2749
de  02 de  dezembro  de 2010

    Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.019589/10-84

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CLAUDIO SERGIO LISI,
Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº. 16927959,
lotado no Departamento de Biologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para missão de traba-
lho sobre o projeto de pesquisa nº 182/10 do convê-
nio CAPES/MINCYT, pelo período de 06/12/2010 a
23/12/2010, no Laboratório de Dendrocronologia do
Instituto Argentino de Nivología, Glaciología y Ciên-
cias Ambientales, IANIGLA/CONICET e Universi-
dade de Cuyo, na cidade de Mendoza, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
     Reitor em exercício

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2750
               DE  02  DE    DEZEMBRO   DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.020215/10-10/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, PAULO JOBIM CAMPOS MELLO, matrícula
SIAPE n.º 1680228, lotado no Núcleo de Arqueolo-
gia do Campus de Laranjeiras – NAR/CAMPUSLAR,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Vice-Coordenador do Núcleo de
Arqueologia – NAR/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 09  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de dezembro de 20102

do cargo de Professor Associado, Nível 01, lotado no
Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DLES/CECH, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2725
DE  01 DE Dezembro DE   2010.

Concede Abono de Permanência.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no artigo 2º, pará-
grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020206/10-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 12/09/2009,

Abono de Permanência ao servidor CLÓVIS
ROBERTO PEREIRA FRANCO, matrícula SIAPE nº
0426522, ocupante do cargo de Professor Assistente,
Nível 04, lotado no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DBI/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      Nº 2726
DE 01 DE DEZEMBRO DE  2010.

Exonera servidor a pedido.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o que dispõe o caput do artigo
34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;

considerando o que consta do Processo nº.
23113.016814/10-11/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 23/09/

2010, o servidor RODRIGO GOMES HARDMAN, do
cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, CPF nº , 886.921.675-68, lotado no
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Hu-
manos – DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

    REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 2727
 DE  01 DE   Dezembro DE  2010

   Retifica Portaria nº 1.897/2010
   O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no

uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

considerando o que consta do Ofício nº 734/
2010-GAB/NUPES/SRTE/AP, de 10/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

1.897/UFS, de 13/08/2010, que declarou vacância de
cargo a Assistente em Administração ISIS DE GÓES
TAVARES, matrícula SIAPE nº 1643075, lotado no
Núcleo de Fonoaudiologia do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde – NFO/CCBS, em regime de traba-
lho de 30 (trinta) horas semanais, onde se lê: “ISIS DE
GOIS TAVARES, (...)”, leia-se: “ISIS DE GÓES
TAVARES, (...)”, ficando ratificados os demais
termos.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº2728
DE 01 DE Dezembro DE 2010

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/1990;Considerando o que de-
termina a Resolução nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.014272//09-27;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, FABIO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 13773209,  lotado
no Departamento de Matemática do Centro de Ciênci-
as Exatas e Tecnologia, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, admitido em 12/07/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2729
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta da Resolução 12/95/CONSU;

e o que consta do Processo nº 23113.014272/
09-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/2006
a 12/07/2008, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor FABIO DOS SANTOS Matrícula
SIAPE nº 13773209,  lotado no Departamento de Mate-
mática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº  2730
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.018073/
09-42,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempe-

nho, conforme especificado na legislação supracitada,
a partir de 16/10/2010, do Padrão de Vencimento D 01
para D 02, o Assistente em Administração VINÍCIUS
ANDRADE DE JESUS, matrícula SIAPE 16982691,
lotado na Assessoria de Comunicação Social.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2731
DE  01DE  Dezembro DE 2010

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;o que consta na
Resolução nº 02/2008/CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.015538/
10-00,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/04/2010, do Padrão de Ven-
cimento E 13 para E 14, o Médico - Área JORGE
GONTRAN TORRES DE MENEZES, matrícula SIAPE
6510796, lotado na Unidade de Centro Cirúrgico do
Hospital Universitário.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº.  2732
de  01 de   Dezembro de 2010.

Retifica Portaria nº. 1.428/2010
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no Processo de nº 23113.008625/10-84/NAU/
Campus de Laranjeiras; RESOLVE:

Art. 1º - Retificar no artigo 1º da Portaria nº.
1.428, de 30/06/2010, publicada no D.O.U em 01/07/
2010, seção 1, página 54,  onde se lê: César Henrique
Matos e Silva, leia-se: César Henriques Matos e Silva,
ficando os demais termos ratificados.Art.2º - Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº. 2733
de 01 de dezembro de 2010.

Retifica Portaria nº. 2.046/2010
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no Processo de nº 23113.008625/10-84/NAU/
Campus de Laranjeiras;

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar no artigo 1º da Portaria nº

2.046, de 06/09/2010, publicada no D.O.U em 09/09/
2010, seção 2, página 15, onde se lê: César Henrique
Matos e Silva, leia-se: César Henriques Matos e Silva,
ficando os demais termos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2734
 DE 01 DE  DEZEMBRO DE 2010

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 3º artigo 5 da Medida Provi-
sória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990;

o que consta no Processo nº 23113.016061/
10-26,

R E S O L V E:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de

quatro horas diárias e vinte horas semanais para oito
horas diárias e quarenta horas semanais do Médico -
Área MARCELO RUSSO, matrícula SIAPE 13628128,
lotado na Unidade de Tratamento Intensivo do Hos-
pital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº  2735
       DE 01 DE   DEZEMBRO  DE 2010

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

3

o que consta no Processo nº 23113.19544/
10-46,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 02/09/2009, do Padrão de Ven-
cimento E 03 para E 04, o Nutricionista - Habilitação
SIEUNE ROBERTA ARAUJO GOMES, matrícula
SIAPE 14467357, lotado na Unidade de Nutrição do
Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

P O R T A R I A  N°  2736
De  01 de DEZEMBRO De   2010.

   Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.010918/10-
95;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, referen-
te à contratação da firma AGN Arquitetura, Engenha-
ria e Serviços Ltda. para elaborar os projetos
arquitetônicos e complementares de engenharia para
elaboração de projetos dos prédios (Zootecnia, Enge-
nharia Florestal e Engenharia de Alimentos) do
Campus de São Cristóvão da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Extra-quadro
CRISTIANE CASTRO DE MENEZES, matrícula
SIAPE n° 1759241, em exercício na Função de Coor-
denadora do REUNI.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2737
 DE  01  DE  DEZEMBRO DE 2010

Promove servidores
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que dispõe o §2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta do Processo nº 23113.011867/

10-91,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnicos-administrativos
da Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

 Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

ANEXO PORTARIA Nº 2737
Matricula - Nome
Data de Insterstício - de  para
425979 ABEL SMITH MENEZES
22/10/2010  D 11  D 12
45465 ADILSON PEREIRA SANTOS
01/10/2010 D 13 D 14
1512975 ALINE DOS SANTOS CARDEAL
17/10/2010 D 03 D 04
1432152 ANA JOVINA BARRETO BISPO
30/10/2010 E 03 E 04
425827  ANALIA MARIA DE FREITAS
01/10/2010 C 15 C 16
1510346 ANDREA PATRICIA SANTOS MELO
07/10/2010 D 03 D 04

425817 ANTONIO CARLOS SANTOS
01/10/2010 B 15 B 16
1432625 CECILIA FERREIRA
08/10/2010 D 04         D 05
1432622 EDJANE CRUZ SANTOS
01/10/2010 D 04  D 05
426558 ELISA FONTES NASCIMENTO
01/10/2010 C 15 C 16
425836 EUCLIDES ALVES DA SILVA
14/10/2010 C 15 C 16
1433902 FLAVIA DANIELLE  ALCANTARA MARIANO
30/10/2010 D 04 D 05
425818 FRANCISCO BELEM MACHADO
01/10/2010 E 15 E 16
425832 FRANCISCO XAVIER DOS SANTOS
07/10/2010 C 15 C 16
426561 GILSON SANTOS ROCHA
01/10/2010 C 15 C 16
1433501 IONE MARCIA MOURA DOS SANTOS
20/10/2010 D 04 D 05
425822 IVONE FARIAS DOS SANTOS
01/10/2010 A 15 A 16
425902 JAIME JOSE DOS SANTOS
01/10/2010 B 15 B 16
996840 JANNE MARLY BATISTA DOS SANTOS
08/10/2010 D 09 D 10
426564 JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA
01/10/2010 C 15 C 16
1107545 JOSE ALVES BARBOSA
04/10/2010 B 09 B 10
426569 JOSE WILSON SANTOS RIOS
01/10/2010 C 15 C 16
1432620 JOSUE MENEZES NETO
01/10/2010 C 04 C 05
990171 JUGURTA LIMA DOS SANTOS
18/10/2010 D 07 D 08
1433453 LEDA RODRIGUES DOS SANTOS
20/10/2010 D 04 D 05
1432148 LILIAN LIMA DE ALBUQUERQUE
01/10/2010 E 04 E 05
1432621 LILIAN MACHADO SANTANA
01/10/2010 C 03 C 04
1512969 MARCOS SOARES DE LIMA
26/10/2010 D 03 D 04
426570 MARIA ADELI DE ANDRADE LEITE
01/10/2010 C 15 C 16
425815 MARIA DO CARMO SANTOS
01/10/2010 A 15 A 16
426573 MARIA ELISABETE DALTRO
01/10/2010 C 15 C 16
426574 MARIA EVANI DE SANTANA
01/10/2010 C 15 C 16
1432623 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS
01/10/2010 D 03 D 04
1432624 MARIA PATRICIA FERREIRA DOS SANTOS
08/10/2010 D 04 D 05
16546076 MARY ANNE MENEZES BITANCOURT TELES
04/03/2010 E 01 E 02
1433459 MARLI ROSALINA CAVALCANTE FONTES
14/10/2010 C 03 C 04
1434169 ROSEMARY SANTOS MENDES BARBOSA
08/10/2010 C 03 C 04
1434023 SILVANIA LIRA DE FARIAS
13/10/2010 D 04 D 05
1433903 VILMA SIQUEIRA DA SILVA CAVALCANTE
28/10/2010 D 04 D 05
753947 ZULMIRA MARIA GOMES SILVA
01/10/2010 C 15 C 16
425724 REGINALDO DA CONCEICAO
01/10/2010 B 15 B 16
16981678 JANAINA DE CARVALHO VIANA LEMOS
13/10/2010 D 01 D 02
26394163 MARCO AURELIO CRUZ FONSECA
13/10/2010 E 01 E 01
15583814 ALISSON VITORIO DE LIMA
16/10/2010 D 01 D 01
16635966 LUCIANE SANTOS PRADO
05/05/2010 D 01 D 02
4258119 CARLOS ALBERTO GOMES SANTOS
10/09/2010 C 15 C 16
16535988 GUSTAVO CESAR NOGUEIRA DA COSTA
04/03/2010 E 01 E 02
16620632 FABIO FARIAS BOTELHO
20/04/2010 E 01 E 02
16947208 KELLIN CRISTINE DE OLIVEIRA GOMES
05/10/2010 D 01 D 02
16620799 JANDIRA REIS VASCONCELOS
22/04/2010 E 01 E 02

P O R T A R I A      N° 2738
 De 01 De DEZEMBRO de  2010.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que cons-
ta nos autos do Processo n° 23113.015639/10-17;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento-COGEPLAN/
UFS, em exercício na Coordenação de Custos-COC/
COGEPLAN, como Fiscal dos Contratos abaixo
listados:
N° do Contrato N° do Processo
Empresa contratada
Objeto do Contrato
1378.169/2010 15639/10-17
Luiz Melo e Cia Ltda
Realizar serviços de impressão, reprodução de
documentos                                                                                                        e
encadernação em espiral, com colocação de máquinas
nas dependências da UFS
1379.170/2010 15639/10-17
Luiz Melo e Cia Ltda
Realizar serviços de impressão e reprodução de docu-
mentos, encadernação com cola quente, plotagem de
engenharia, plotagem de imagem, transparência,
escaneamento, banner de lona, adesivo para veículo e
cópia de engenharia

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos
contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-a, o Secretário Executi-
vo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, ELISIANE CARRA TUNES,
matrícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento-COGEPLAN/UFS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 2739
 De 01 De DEZEMBRO  de 2010.

      Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.015640/10-98;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1061223,lotado na
Coordenação Geral de Planejamento-COGEPLAN/
UFS, em exercício na Coordenação de Custos-COC/
COGEPLAN, como Fiscal do Contrato n° 1377.168/
2010-UFS, firmado com a empresa AM Soluções Di-
gitais Ltda, para locação de 20 máquinas específicas
de reprografia /impressora.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Secretário Exe-
cutivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, ELISIANE CARRA
TUNES, matrícula SIAPE nº 1643137, lotado na Co-
ordenação Geral de Planejamento-COGEPLAN/UFS.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 2740
 De 01de DEZEMBRO de   2010.

     Designa Fiscal de Contratos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.017150/10-90;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Titular, Nível

01, ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA, matrícula
SIAPE nº  426219, lotado no Departamento de Letras
do Centro de Educação e Ciências Humanas-DLE/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-


